
Pagina 1 di 3

Ente Terre Regionali Toscane
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

DIREZIONE

Decreto n. 88 del 28/10/2020

Allegati da pubblicare:

- Allegato A "avviso pubblico tipo" per la selezione del soggetto concessionario;
- Allegato B "disciplinare-tipo" per il rilascio di nuove concessioni e per il rinnovo delle 

concessioni in essere sui beni del PAFR 
- Allegato C "istanza di partecipazione" relativa all'avviso pubblico;
- Allegato D "offerta economica" relativa all'avviso pubblico;

Allegati non soggetti a pubblicazione:  nessuno

Dirigente responsabile: Marco Locatelli 

Estensore: Emanuela Bertelli

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti amministrativi
dell’Ente Terre Regionali Toscane

Oggetto: Approvazione di nuovi documenti tipo relativi all'utilizzazione dei beni appartenenti al 
patrimonio agricolo forestale della Regione Toscana (PAFR) mediante rilascio di 
concessioni a soggetti terzi, in sostituzione degli analoghi documenti approvati con i 
decreti n. 3 del 19 gennaio 2015 e 41 del 22 maggio 2015.



IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’ente Azienda regionale agricola di
Alberese in ente Terre regionali Toscane. Modifiche alla l.r. n. 39/2000, alla l.r. n. 77/2004 e alla l.r. n.
24/2000 istitutiva dell’Ente Terre Regionali Toscane”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 55 del 16/04/2019 con il quale il sottoscritto è
stato nominato direttore dell’Ente Terre regionali toscane;

Vista  la  Delibera della Giunta Regionale n.  1602 del 16-12-2019 ad oggetto "Direttive all'ente  Terre
Regionali toscane per la predisposizione del piano delle attività per l'annualità 2020 di cui all'articolo10
della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80"; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 462 del 06/04/2020 ad oggetto "Approvazione Piano delle
attività di Ente Terre per il 2020 ed indicazioni per il triennio 2020 – 2022” di cui all'articolo 10 della
legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80"; 

Vista la legge regionale 21 marzo 2000, n. 39 “Legge forestale della Toscana”, in particolare:
– l’art. 26 che stabilisce che l’ente gestore  possa procedere al rilascio delle concessioni temporanee sui
beni del patrimonio agricolo-forestale regionale;
– l'art. 22 comma 2 bis che affida ad ente Terre regionali toscane la competenza al  coordinamento  della
gestione ottimale e della valorizzazione dei beni del patrimonio agricolo forestale  regionale (PAFR);

Vista  la  legge  regionale  27  dicembre  2004,  n.  77  “Demanio  e  patrimonio  della  Regione  Toscana.
Modifiche  alla  legge  regionale  21  marzo  2000,  n.  39  (Legge  forestale  della  Toscana)”  e  il  relativo
regolamento attuativo (DPGR 23 novembre 2005, n. 61/R);

Visti i precedenti decreti n. 3 del 19 gennaio 2015 “Approvazione degli indirizzi agli Enti competenti per
l’utilizzazione dei  beni  appartenenti  al  patrimonio agricolo forestale  della  Regione Toscana mediante
rilascio di autorizzazioni e concessioni a soggetti terzi” e n. 41 del 22 maggio 2015 "Modifica di alcuni
allegati al decreto n. 3 del 19 gennaio 2015 relativo all’approvazione degli indirizzi agli Enti competenti
per l’utilizzazione dei beni appartenenti al patrimonio agricolo forestale della Regione Toscana mediante
rilascio di autorizzazioni e concessioni a soggetti terzi"; 

Considerato che l'azione di coordinamento di Ente Terre regionali toscane attuata negli anni relativa
all'emissione di bandi per il rilascio di nuove concessioni e per il rinnovo di alcune concessioni da parte
degli enti competenti alla gestione del PAFR ai sensi della L.R. 39/00, ha evidenziato la necessità di
apportare modifiche e implementazioni ad alcuni degli allegati  approvati  con il decreto n. 3 del 19
gennaio  2015  e  precisamente  agli  allegati  2,  4,  5,  6,  7,  8  e  anche  all'allegato  3  successivamente
modificato con il con il decreto n. 41 del 22 maggio 2015;

Considerato pertanto necessario sostituire i documenti "avviso pubblico tipo"  e "disciplinare-tipo", con
nuove  versioni  aventi  contenuti  migliorati  e  considerato conseguentemente  necessario sostituire,
adeguandola,  la  modulistica  associata  all'avviso  pubblico:  "istanza  di  partecipazione"  e  "offerta
economica";

Ritenuto pertanto di dover approvare una nuova, aggiornata versione dei seguenti documenti:
- "avviso pubblico tipo" per la selezione del soggetto concessionario;



- "istanza di partecipazione" relativa all'avviso pubblico;
- "offerta economica" relativa all'avviso pubblico
- "disciplinare-tipo" per il rilascio di nuove concessioni e per il rinnovo delle concessioni in essere sui
beni del PAFR;

Dato atto  che il  presente provvedimento è  soggetto agli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  al  D. Lgs.  n.
33/2013; 

DECRETA

1) di  approvare  i  seguenti  documenti  allegati  a  farne  parte  integrante  e  sostanziale  che
sostituiscono i pari allegati dei decreti n. 3 del 19 gennaio 2015 e n. 41 del 22 maggio 2015:
- allegato A "avviso pubblico tipo" per la selezione del soggetto concessionario che sostituisce
gli allegati 2, 4, 5, 6 del decreto n. 3 del 19 gennaio 2015;
-  allegato  B  "disciplinare-tipo"  per  il  rilascio  di  nuove  concessioni  e  per  il  rinnovo  delle
concessioni in essere sui beni del PAFR che sostituisce l'allegato B del decreto n. 41 del 22
maggio 2015;
- allegato C "istanza di partecipazione" relativa all'avviso pubblico che sostituisce l'allegato 7 al
decreto n. 3 del 19 gennaio 2015;
-  allegato  D  "offerta  economica"  relativa  all'avviso  pubblico  che  sostituisce  l'allegato  8  al
decreto n. 3 del 19 gennaio 2015;

2) di trasmettere il presente decreto agli enti delegati all’amministrazione del patrimonio agricolo
forestale regionale ai sensi della L.R. 39/00 e ai competenti settori della Giunta Regionale

Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  dell’Ente  Terre
Regionali Toscane ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07.

IL DIRETTORE DELL'ENTE
Marco Locatelli


		2020-10-28T12:52:40+0100
	LOCATELLI MARCO




